
Progetto "PLUS-MUSE AND SMART
SPECIALIZATIONS 3" - acronimo "PLUS-
MUSE&SMART 3" - Accertamento del credito
della Provincia autonoma di Trento derivante
dall'applicazione di penali previste dall'Avviso
approvato con deliberazione della Giunta
provinciale n. 1930 di data 12 novembre 2021.

Determinazione n. 10628 del 04/10/2022

Progetto "PLUS-MUSE AND SMART SPECIALIZATIONS 3" - acronimo "PLUS- MUSE&SMART
3" - Accertamento del credito della Provincia autonoma di Trento derivante dall'applicazione di penali
previste dall'Avviso approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1930 di data 12 novembre
2021.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S116-00189
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Progetto "PLUS-MUSE AND SMART SPECIALIZATIONS 3" - acronimo "PLUSMUSE&
SMART 3" - Accertamento del credito della Provincia autonoma di Trento derivante dall'applicazione di
penali previste dall'Avviso approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1930 di data 12 novembre
2021.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00189
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
IL DIRIGENTE
Viste:
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1899 del 20 novembre 2020 avente ad oggetto "Approvazione del
progetto PLUS-MUSE AND SMART SPECIALIZATIONS 3 presentato nell'ambito dell'invito a presentare
proposte 2020 - EAC/A02/2019 del Programma europeo Erasmus+. Codice CUP C56G20000240009",
acronimo PLUS-MUSE&SMART 3, che individua il Servizio Formazione professionale, formazione
terziaria e funzioni di sistema quale struttura di merito cui affidare la gestione del progetto, compresi tutti gli
atti di carattere amministrativo,
contabile e negoziale;
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1930 di data 12 novembre 2021 che ha approvato l'Avviso di
selezione per l'individuazione dei beneficiari di percorsi di mobilità all'estero da attuarsi in primavera, estate
e autunno 2022;
le determinazioni n. 1195 di data 10 febbraio 2022 e n. 2072 di data 3 marzo 2022 di approvazione delle
graduatorie relative alle domande di partecipazione rispettivamente dei candidati Tipologia B)
e Tipologia A) nonché le determinazioni n. 3309 di data 4 aprile 2022 e n. 5787 di data 1 giugno 2022 con le



quali si è proceduto allo scorrimento di tali graduatorie.
Considerato che:
n° 3 partecipanti Tipologia A) - Studenti e n° 1 partecipante Tipologia B) - Diplomati, a seguito di conferma
di iscrizione, hanno rinunciato alla partecipazione al progetto Plus-MUSE&SMART 3
mentre n° 1 partecipante Tipologia A) - Studenti, ha interrotto la partecipazione alla mobilità una volta
iniziata, come evidenziato nell'Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
l'Avviso di selezione approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1930/2021, al punto 9, prevede
che il beneficiario è tenuto a restituire alla Provincia autonoma di Trento le spese a lui riferibili fino a quel
momento sostenute qualora interrompa la frequenza del tirocinio per situazioni diverse da quelle di forza
maggiore, che l'Avviso stesso definisce come "qualsiasi situazione o evento imprevedibile ed eccezionale,
indipendente dalla volontà delle parti, che impedisca di adempiere a uno o più obblighi, non attribuibile a
colpa o negligenza di una di esse e che risulti inevitabile nonostante la diligenza degli interessati." in analogia
a quanto previsto dalla Guida al programma Erasmus+;
ad integrazione di quanto previsto dalla Guida al programma Erasmus+ (che dà solo una definizione ampia di
"situazione di forza maggiore", come sopra riportata, senza limitarne l'applicazione a singole fattispecie),
l'Avviso, sempre al punto 9, ha elencato le situazioni considerate "di forza maggiore", come di seguito
riportate:
- ricovero ospedaliero o gravi motivi di salute;
- sinistri o calamità;
- lutto di parenti fino al secondo grado e affini di primo grado e di familiari conviventi, come risultanti dal
nucleo familiare;
- assistenza per ricoveri ospedalieri dei genitori e di familiari conviventi, come risultanti dal nucleo familiare;
- partecipazione a processi civili o penali in qualità di attore, convenuto o testimone;
- eventi politico-sociali o sopravvenute emergenze sanitarie attestate da provvedimenti delle Autorità
competenti.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00189
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
Ai partecipanti sopra citati è stata inviata comunicazione tramite raccomandata con ricevuta di ritorno,
relativamente all'avvio del procedimento volto all'applicazione delle penali previste dall'Avviso, punto 9,
assegnando 15 giorni dal ricevimento della citata nota per la presentazione di eventuali osservazioni, come
riportato per ciascun nominativo nell'Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione.
Preso atto che, come riportato nell'Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione,
entro i termini citati nell'alinea precedente, n° 2 partecipanti Tipologia A) -
Studenti e n° 1 partecipanti Tipologia B) - Diplomati non hanno presentato alcun tipo di osservazione e sono
quindi tenuti a rimborsare i costi sostenuti dalla Provincia autonoma di Trento mentre n° 2 partecipanti
Tipologia A) - Studenti hanno presentato appropriata documentazione attestante le cause di forza maggiore
che hanno impedito la partecipazione alla mobilità e non sono quindi tenuti a rimborsare i costi sostenuti.
Dato atto che:
la responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale
n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che approva le prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti
previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.;
nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria del presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
è fatta salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione, secondo quanto previsto
dalla normativa vigente;
il termine massimo del procedimento è di 60 giorni dalla data di ricevimento della comunicazione di avvio
del procedimento e che il presente provvedimento conclude i procedimenti amministrativi avviati in diverse
date, come riportate nell'allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Tutto ciò premesso,
visti gli articoli 53 e 56 e l'Allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo n. 118/2011.



DETERMINA
1. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, al recupero del credito vantato dalla Provincia
autonoma di Trento nei confronti dei 3 partecipanti rinunciatari indicati nell'Allegato 1, parte integrante e
sostanziale della presente determinazione che non hanno presentato appropriata documentazione attestante le
cause di forza maggiore, per i costi a loro riferibili sostenuti per l'organizzazione del percorso di tirocinio in
mobilità all'estero nell'ambito del progetto "PLUS-MUSE & SMART 3"e non coperti dalle risorse europee;
RIFERIMENTO : 2022-S116-00189
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
2. di accertare e imputare la somma complessiva di euro 765,35 quale quota capitale sul capitolo 132360-019
dell'esercizio finanziario 2022, come dettagliato nell'Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;
3. di stabilire che i partecipanti per i quali si procede al recupero del credito sono tenuti al versamento della
somma di cui all'Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, entro il termine di
30 giorni dal ricevimento di apposita nota di richiesta del Servizio formazione professionale, formazione
terziaria e funzioni di sistema;
4. di non procedere, per le motivazioni indicate in premessa, al recupero del credito vantato dalla Provincia
autonoma di Trento nei confronti dei 2 partecipanti rinunciatari indicati nell'Allegato 1, parte integrante e
sostanziale della presente determinazione, che hanno presentato appropriata documentazione attestante le
cause di forza maggiore, per i costi a loro riferibili sostenuti per l'organizzazione del percorso di tirocinio in
mobilità all'estero nell'ambito del progetto "PLUSMUSE
& SMART 3" e non coperti dalle risorse europee;
5. di dare atto che il presente provvedimento conclude i procedimento amministrativi avviati nelle date
indicate nell'allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento nel rispetto del termine
massimo di 60 giorni e che il responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Cristina Ioriatti,
Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema;
6. di dare atto che avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale al
Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni o ricorso al Presidente della Repubblica
entro il termine di 120 giorni dalla data di ricevimento della comunicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00189
Pag 4 di 5 ROV - MFR
Num. prog. 4 di 5 
001 Allegato 1_RISERVATO - Nominativi e Costi Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se
trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71
D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2022-S116-00189
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


